
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 59   DEL  27-12-2018

OGGETTO: Regolamento comunale per l'istituzione della figura dell'ispettore ambientale
comunale volontario

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di dicembre presso la sala consiliare di Palazzo Savelli,
a seguito dell’avviso scritto contenente gli argomenti da trattare, consegnato a tutti i componenti, si è
adunato il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria di prima convocazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Daniela Urtesi.

Alle ore 17,42 il Presidente del Consiglio Vincenzo Rovere assume la presidenza e dispone che si proceda
all’appello nominale dei componenti per verificare il numero degli intervenuti.

All’appello risultano presenti n. 20 ed assenti n. 5 dei componenti assegnati ed in carica, e cioè:

          Marini Nicola Sindaco P
          Rovere Vincenzo Presidente P
          Sepio Gabriele Consigliere P
          Borelli Massimiliano Consigliere P
          Di Baldo Anna Consigliere A
          Garbini Annarita Consigliere P
          Santoro Vincenzo Consigliere P
          Mengarelli Chiara Consigliere P
          Andreassi Luca Consigliere P
          Cammarano Enrica Consigliere P
          Fazio Simone Bruno Consigliere P
          Gambucci Umberto Consigliere P
          Grecco Patrizia Consigliere P
          Guarino Vincenzo Consigliere P
          Santilli Matteo Consigliere P
          Tedone Salvatore Consigliere P
          Orciuoli Matteo Mauro Consigliere A
          Ferrarini Massimo Consigliere A
          Guglielmino Giuseppa Consigliere A
          Segrella Edmondo Consigliere P
          Anderlucci Marco Consigliere P
          Giorgi Romeo Consigliere P
          Sergi Gabriella Consigliere P
          Nobilio Federica Consigliere P
          Silvestroni Marco Consigliere A

  Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta che è
pubblica.

          Sono nominati scrutatori di seduta i consiglieri:Santoro, Tedone, Giorgi.



In prosecuzione di seduta: presenti n. 16, assenti n. 9 (Di Baldo, Orciuoli, Ferrarini, Guglielmino,
Anderlucci, Silvestroni, Giorgi, Segrella, Nobilio).

Partecipano senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento del Consiglio Comunale, gli Assessori:
Maurizio Sementilli, Stefano Iadecola, Alessio Colini, Stefania Cavalieri, Aldo Oroccini.

Il Presidente, come da interventi in atti, cede la parola all’Assessore Oroccini per l’illustrazione del punto
all’ordine del giorno.

Non essendoci ulteriori interventi, il Presidente del Consiglio mette in votazione il punto all’ordine del giorno,
così come integrato a norma di legge.

IL CONSIGLIO COMUNALE

  Premesso che:

Il Comune intende implementare l’attività mirata a dare adeguate informazioni per una-
corretta gestione dell’ambiente, individuare strategie atte al miglioramento dei servizi
ambientali, per un  migliore funzionamento del servizio di raccolta differenziata, per
l’incremento del controllo e della vigilanza in materia di abbandoni illeciti di rifiuti, di aree e
di immobili in stato di abbandono e di degrado, e per il conferimento fuori dagli orari
consentiti dei Rifiuti Solidi Urbani;

a tal fine si intende istituire la figura dell’Ispettore Ambientale Comunale Volontario, quale-
incaricato di pubblico servizio, con funzioni di polizia amministrativa e poteri di
accertamento giusto art. 13 legge n. 689/1981 e ss.mm.ii., per la prevenzione di fenomeni
di abbandono illecito di rifiuti a tutela dell’igiene e del decoro urbano, per la vigilanza ed il
controllo sul corretto conferimento, raccolta e smaltimento dei rifiuti, secondo quanto
previsto dai regolamenti comunali in materia di conferimento dei Rifiuti Solidi Urbani;

è intenzione di questa Amministrazione individuare in via prioritaria gli Ispettori Ambientali-
Comunali Volontari tra i dipendenti comunali, gli operatori che svolgono il servizio di
nettezza urbana, e gli iscritti alle associazioni di volontariato che collaborano con il
Comune, ed in via secondaria tra i cittadini in possesso dei requisiti specificati nell’allegato
Regolamento, previa manifestazione della propria volontà mediante la partecipazione ad
apposito bando di selezione;

Vista la proposta di regolamento elaborata dal Settore IV – Servizio IV, in collaborazione con il
Comando di Polizia Locale;

Visti il parere favorevole sulla regolarità tecnica espressa dal Dirigente del Settore IV Ing. Filippo
Vittori e della Vice Comandante di P.L. Maria Cristina Toti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del
18.08.2000;

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione del regolamento elaborato;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- la Legge 689/1981;

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 152/2006;

- il D. Lgs. n. 81/2008;

Con votazione resa per alzata di mano e che ha dato il seguente esito:

presenti: n. 16



votanti:  n. 16

astenuti: nessuno

favorevoli: n. 16

contrari: nessuno

DELIBERA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;1.

Di approvare, il Regolamento comunale per l’istituzione della figura dell’Ispettore Ambientale2.
Comunale Volontario.

E’ quindi posta in votazione, per alzata di mano, l’immediata eseguibilità della deliberazione, ai sensi dell’art.
134 del D. Lgs. 267/2000. La votazione registra il medesimo esito.



   Letto, approvato e sottoscritto

        Presidente del Consiglio
            f.to Rovere Vincenzo

Segretario Generale
f.to Dott.ssa Daniela Urtesi

____________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene oggi 09.01.2019   iniziata la pubblicazione all’albo pretorio
on line per quindici  giorni consecutivi (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n.69)

                                                                                                                  Istruttore direttivo
                                                                                                             f.to Marina Moroni
____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs.
n. 267 del 18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì
Responsabile Segreteria Generale OO.II.

f.to Dott.ssa Silvia De Angelis

____________________________________________________________________________________________________

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


